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1. APRESENTAÇÃO

Iniciado em 2012 o projeto 4.6.1 levantou o quantitativo de 3.962 famílias, na área
afetada do empreendimento UHE Belo Monte, considerando a zona urbana de
Altamira, ainda com as moradias na situação de origem.

A partir da 2ª Campanha, iniciada em abril de 2014, o objetivo foi de atualizar a
situação socioeconômica das famílias, agora na condição de remanejadas, residindo
nos reassentamentos. Desta forma, o Projeto 4.6.1 vem acompanhando as famílias
residentes com três meses de moradia, tendo em vista a adaptação à moradia e ao
bairro.

O relatório com os dados da 2ª campanha foi finalizado e disponibilizado em junho de
2014, contemplando análise de 73 famílias entrevistadas em abril e maio do mesmo
ano.

No período de referência deste relatório, a coleta encontrava-se na fase da 3ª
campanha de campo.

O total de famílias levantadas nas duas campanhas atinge 213 famílias, sendo que a
3ª Campanha de Campo foi iniciada em 1º de junho de 2014. Os dados para este
relatório contemplam entrevistas realizadas na 3ª campanha até 31 de agosto. O
Projeto levantou a situação neste período de 140 famílias, o que corresponde a uma
população de 553 pessoas, conforme é apresentado na sequência.



2. PERFIL SOCIOECONÔMICO DAS FAMÍLIAS

Foram levantadas 126 famílias no bairro Jatobá e 14 famílias no São Joaquim,
totalizando 140 famílias.

ATÉ 01 DE 01 A 02 DE 02 A 03 DE 03 A 05 DE 05 A 08 DE 08 A 10 SEM RENDA
140 27 49 26 25 9 2 2

100,00% 19,29% 35,00% 18,57% 17,86% 6,43% 1,43% 1,43%
126 22 46 25 21 8 2 2

90,00% 17,46% 36,51% 19,84% 16,67% 6,35% 1,59% 1,59%
14 5 3 1 4 1 0 0

10,00% 35,71% 21,43% 7,14% 28,57% 7,14% 0,00% 0,00%
São Joaquim

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

Obs: O valor do salário mínimo considerado é o vigente em 2014, com o valor de R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro
reais).

Tabela 8 - Renda familiar mensal

LOCALIDADES TOTAL DE
FAMÍLIAS

FAIXA SALARIAL

Total

Jatobá

SIM NÃO
140 87 53

100,00% 62,14% 37,86%
126 78 48

90,00% 61,90% 38,10%
14 9 5

10,00% 64,29% 35,71%
São Joaquim

Jatobá

Tabela 9 - Recebimento de Benefícios Sociais do Governo

GERAL TOTAL DE
FAMÍLIAS

RESPOSTAS

Total

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.



LOCALIDADES
URBANAS

BOLSA
FAMÍLIA APOSENTADORIA BPC

IDOSO
SEGURO
DEFESO

AUXILIO
DOENÇA PENSÃO BPC

DEFICIENTE TOTAL

59 14 13 6 9 4 3 108
105,13% 37,61% 26,50% 7,69% 50,85% 5,13% 23,50% 256,41%

56 12 12 6 5 4 1 96
71,79% 15,38% 15,38% 7,69% 6,41% 5,13% 1,28% 123,08%

3 2 1 0 4 0 2 12
33,33% 22,22% 11,11% 0,00% 44,44% 0,00% 22,22% 133,33%

TOTAL DE
FAMÍLIAS

Total 87

Tabela 10 - Tipos de benefícios sociais recebidos pelas famílias

100,00%

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.
Obs: O número percentual total de benefícios recebidos ultrapassa os 100%, uma vez que está relacionado com o número de famílias, que podem ser
mais de um por família.

Jatobá 78 89,66%

São Joaquim 9 10,34%



3. PERFIL DOS COMPONENTES FAMILIARES

SIM NÃO
140 9 131

100,00% 6,43% 93,57%
126 9 117

90,00% 6,43% 83,57%
14 0 14

10,00% 0,00% 10,00%

Jatobá

São Joaquim

Tabela 11 - Presença de gestante na família

GERAL TOTAL DE
FAMÍLIAS

RESPOSTAS

Total

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

MASCULINO FEMININO
553 277 276

100,00% 50,09% 49,91%
505 253 252

91,32% 50,10% 49,90%
48 24 24

8,68% 50,00% 50,00%

Jatobá

São Joaquim

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

Tabela 1 - Sexo da população

LOCALIDADE
PESSOAS

TOTAL SEXO

Total



0 A 4 5 A 9 10 A 14 15 A 19 20 A 29 30 A 39 40 A 49 50 A 59 60 A 69 70 OU
MAIS TOTAL

42 26 30 35 58 37 16 16 10 7 277
15,16% 9,39% 10,83% 12,64% 20,94% 13,36% 5,78% 5,78% 3,61% 2,53% 50,09%

35 32 25 40 56 28 21 24 7 8 276
12,68% 11,59% 9,06% 14,49% 20,29% 10,14% 7,61% 8,70% 2,54% 2,90% 49,91%

36 24 30 32 55 34 15 14 7 6 253
14,23% 9,49% 11,86% 12,65% 21,74% 13,44% 5,93% 5,53% 2,77% 2,37% 50,10%

34 29 22 38 54 23 21 19 4 8 252
13,49% 11,51% 8,73% 15,08% 21,43% 9,13% 8,33% 7,54% 1,59% 3,17% 49,90%

6 2 0 3 3 3 1 2 3 1 24
25,00% 8,33% 0,00% 12,50% 12,50% 12,50% 4,17% 8,33% 12,50% 4,17% 50,00%

1 3 3 2 2 5 0 5 3 0 24
4,17% 12,50% 12,50% 8,33% 8,33% 20,83% 0,00% 20,83% 12,50% 0,00% 50,00%

Jatobá 505
Masculino

91,32%
Feminino

São Joaquim 48
Masculino

8,68%
Feminino

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

LOCALIDADE TOTAL DE
PESSOASSEXO

FAIXA ETÁRIA
Tabela 2 - Faixa etária por sexo da população

Total 553
Masculino

100,00%
Feminino



15,16%

9,39%

10,83%

12,64%

20,94%

13,36%

5,78%

5,78%

3,61%

2,53%

12,68%

11,59%

9,06%

14,49%

20,29%

10,14%

7,61%

8,70%

2,54%

2,90%

25% 20% 15% 10% 5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

0 A 4

5 A 9

10 A 14

15 A 19

20 A 29

30 A 39

40 A 49

50 A 59

60 A 69

70 OU MAIS Feminino

Masculino

NÃO SABE LER/ NÃO
SABE ESCREVER/ NUNCA
ESTUDOU

55 12,22% 7 16,28% 62 12,58%

ATÉ O 5º ANO
INCOMPLETO

121 26,89% 11 25,58% 132 26,77%

FUNDAMENTAL I
COMPLETO

56 12,44% 3 6,98% 59 11,97%

6º AO 9º ANO
INCOMPLETO

90 20,00% 6 13,95% 96 19,47%

FUNDAMENTAL II
COMPLETO

41 9,11% 4 9,30% 45 9,13%

MÉDIO INCOMPLETO 35 7,78% 3 6,98% 38 7,71%
MÉDIO COMPLETO 51 11,33% 9 20,93% 60 12,17%
SUPERIOR OU MAIS 1 0,22% 0 0,00% 1 0,20%
Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.
* A idade escolar é de 4 anos acima, com exclusão da população que não informou a
condição do estudo.

Tabela 3 - Escolaridade da população em idade escolar*

ESCOLARIDADE
JATOBÁ SÃO JOAQUIM TOTAL GERAL

450 43 493

PIRÂMIDE ETÁRIA DA POPULAÇÃO



12,58%

26,77%

11,97%

19,47%

9,13%
7,71%

12,17%

0,20%
0,00%
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15,00%

20,00%
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NÃO SABE
ESCREVER/
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ATÉ O 5º ANO
INCOMPLETO

FUNDAMENTAL I
COMPLETO

6º AO 9º ANO
INCOMPLETO

FUNDAMENTAL
II COMPLETO

MÉDIO
INCOMPLETO

MÉDIO
COMPLETO

SUPERIOR OU
MAIS



Nível Escolar /
Faixa Etária 4 e 5 % 06 a

10 % 11 a
14 % 15 a

17 % 18 a
24 % 25 a

29 % 30 a
39 % 40 a

49 % 50 a
59 % 60 a

69 %
70
ou

mais
% Total Total

(%)

NÃO SABE LER/ NÃO
SABE ESCREVER/
NUNCA ESTUDOU

6 21,4% 6 10,3% 0 0,0% 1 2,1% 3 3,3% 1 2,0% 4 6,2% 9 24,3% 10 25,0% 10 58,8% 12 80,0% 62 12,58%

ATÉ O 5º ANO
INCOMPLETO

22 78,6% 52 89,7% 7 15,9% 1 2,1% 2 2,2% 7 13,7% 15 23,1% 7 18,9% 14 35,0% 2 11,8% 3 20,0% 132 26,77%

FUNDAMENTAL I
COMPLETO

0 0,0% 0 0,0% 17 38,6% 6 12,8% 15 16,5% 5 9,8% 4 6,2% 6 16,2% 3 7,5% 3 17,6% 0 0,0% 59 11,97%

6º AO 9º ANO
INCOMPLETO

0 0,0% 0 0,0% 20 45,5% 20 42,6% 22 24,2% 9 17,6% 6 9,2% 12 32,4% 6 15,0% 1 5,9% 0 0,0% 96 19,47%

FUNDAMENTAL II
COMPLETO

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 10 21,3% 11 12,1% 9 17,6% 9 13,8% 1 2,7% 4 10,0% 1 5,9% 0 0,0% 45 9,13%

MÉDIO INCOMPLETO 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 9 19,1% 13 14,3% 5 9,8% 10 15,4% 0 0,0% 1 2,5% 0 0,0% 0 0,0% 38 7,71%
MÉDIO COMPLETO 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 24 26,4% 15 29,4% 17 26,2% 2 5,4% 2 5,0% 0 0,0% 0 0,0% 60 12,17%
SUPERIOR OU MAIS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,20%

TOTAL 28 100,0% 58 100,0% 44 100,0% 47 100,0% 91 100,0% 51 100,0% 65 100,0% 37 100,0% 40 100,0% 17 100,0% 15 100,0% 493 100,0%

Tabela 3.1 - Público alvo segundo nível escolar e faixa etária*

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.
* A idade escolar é de 4 anos acima.
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TRABALHANDO SEM
TRABALHO

379 193 186
100,00% 50,92% 49,08%

345 174 171
91,03% 50,43% 49,57%

34 19 15
8,97% 55,88% 44,12%

Jatobá

São Joaquim

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

Tabela 4 - Situação de trabalho da população de 14 anos
acima

LOCALIDADE

POPULAÇÃO COM 14 ANOS ACIMA

TOTAL
SITUAÇÃO DE TRABALHO

Total

50,92%
49,08%

Situação do trabalho da população de 14 anos acima

TRABALHANDO

SEM TRABALHO

14,5%

10,8%

4,2% 3,7%
4,5% 5,0%

3,4% 2,9%
2,1%

13,2%

9,2%

13,5%

5,3% 5,5%

1,1% 1,1%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

14 a 17 18 a 24 25 a 29 30 a 39 40 a 49 50 a 59 60 a 69 70 ou mais

Situação do trabalho segundo faixa etária - 14 anos acima

SEM TRABALHO

TRABALHANDO



Tabela 5 - Função no trabalho principal da população ocupada

FUNÇÃO NO TRABALHO PRINCIPAL

TOTAL
GERAL JATOBÁ SÃO

JOAQUIM
193 173 19

100,00% 89,64% 9,84%

TRABALHADOR NA CONTRUÇÃO CIVIL 35 18,13% 33 19,08% 2 10,53%

VENDEDOR(A) 13 6,74% 10 5,78% 3 15,79%

PESCADOR(A) 12 6,22% 12 6,94% 0 0,00%

SERVIÇOS GERAIS 10 5,18% 8 4,62% 2 10,53%

EMPREGADO(A) DOMÉSTICO(A) 9 4,66% 7 4,05% 2 10,53%

COMERCIANTE 8 4,15% 8 4,62% 0 0,00%

VIGILANTE 7 3,63% 7 4,05% 0 0,00%

ESTIVADOR 5 2,59% 5 2,89% 0 0,00%

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 4 2,07% 4 2,31% 0 0,00%

CARPINTEIRO 4 2,07% 4 2,31% 0 0,00%

OPERADOR DE CAIXA 4 2,07% 4 2,31% 0 0,00%

REVENDEDORA DE COSMÉTICOS 4 2,07% 3 1,73% 1 5,26%

ARTESÃO(A) 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

AUTÔNOMO 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

ELETRICISTA 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

MECÂNICO(A) 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

MOTORISTA 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

PADEIRO 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

SERVIÇOS GERAIS NA AGROPECUÁRIA 3 1,55% 3 1,73% 0 0,00%

FRENTISTA 3 1,55% 2 1,16% 1 5,26%

RECEPCIONISTA 3 1,55% 2 1,16% 1 5,26%

AJUDANTE DE MANUTENÇÃO 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

32,80%

65,28%
67,20%

34,72%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Sem trabalho Trabalhando

Situação do trabalho segundo sexo

Masculino

Feminino



BABÁ 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

BORRACHEIRO 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

CABELEIREIRO(A) 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

CHURRASQUEIRO 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

FEIRANTE 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

OLEIRO 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

TÉCNICA DE ENFERMAGEM 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

TRATORISTA 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

ATENDENTE 2 1,04% 1 0,58% 1 5,26%

COSTUREIRA 2 1,04% 1 0,58% 1 5,26%

SOLDADOR 2 1,04% 1 0,58% 1 5,26%

MOTOTAXISTA / TAXISTA 2 1,04% 1 0,58% 1 5,26%

OUTRAS 2 1,04% 2 1,16% 0 0,00%

AJUDANTE DE COZINHA 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

AJUDANTE DE PRODUÇÃO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

AUXILIAR TECNICO EM REFRIGERAÇÃO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

CANTOR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

DIGITADOR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

DONO DE LAVA JATO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

EMPACOTADOR (A) 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

ENCANADOR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

ENTREGADOR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

FERREIRO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

LANTERNEIRO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

LAVADOR DE CARRO (A) 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

MANICURE 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

MILITAR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

PILOTO DE EMBARCAÇÃO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

PINTOR 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

REFRIGERAÇÃO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

TESOUREIRA 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

TOPÓGRAFO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

VAQUEIRO 1 0,52% 1 0,58% 0 0,00%

ALMOXARIFADO 1 0,52% 0 0,00% 1 5,26%

ESTOQUISTA 1 0,52% 0 0,00% 1 5,26%

PROFESSOR (A) 1 0,52% 0 0,00% 1 5,26%

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.



SIM NÃO
553 39 514

100,00% 7,05% 92,95%
505 33 472

91,32% 6,53% 93,47%
48 6 42

8,68% 12,50% 87,50%

Jatobá

São Joaquim

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

Tabela 6 - Presença de pessoas com deficiência

TOTAL
PESSOAS

TOTAL PRESENÇA DE DEFICIÊNCIA

Total

39 100% 33 84,62% 6 15,38%
DEFICIÊNCIA FÍSICA 10 25,64% 9 27,27% 1 16,67%
DEFICIÊNCIA MENTAL OU
INTELECTUAL

8 20,51% 6 18,18% 2 33,33%

BAIXA VISÃO 5 12,82% 4 12,12% 1 16,67%
CEGUEIRA 5 12,82% 4 12,12% 1 16,67%
SURDEZ SEVERA / PROFUNDA 4 10,26% 4 12,12% 0 0,00%
AMNÉSIA 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
ARTROSE 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
EPLEPSIA 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
HÉRNIA DE DISCO 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
MUDEZ (A) 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
SURDEZ LEVE/MODERADA 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
TRANSTORNO/DOENÇA MENTAL 1 2,56% 1 3,03% 0 0,00%
PARALISIA CEREBRAL 1 2,56% 0 0,00% 1 16,67%

TOTAL DE RESPOSTAS 40 102,56% 34 103,03% 6 100%

Obs:  O número percentual total de deficiências ultrapassa os 100%, uma vez que está relacionado com
o número de ocorrências, que podem ser mais de uma por pessoa.

SÃO JOAQUIMTOTAL
Tabela 7 - Tipos de deficiência da população

Fonte: Projeto 4.6.1. Dados coletados de 01/06/2014 a 31/08/2014.

TIPO DE DEFICIÊNCIA
JATOBÁ
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